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Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Naser Khader som ordfører. 

Naser Khader (RV): 
Vi har efterhånden haft en grundig og omfatten- 
de debat om sundheds- eller fixerum for visse 
stofmisbrugere i den brede offentlighed. Der- 
med er tiden efter min mening moden til, at de- 
batten nu har nået dette konkrete stadium i Fol- 
ketingssalen. 

Min indstilling som medforslagsstiller kan 
overordnet sammenfattes med ét ord: humanis- 
me. Det er gennemgående et radikalt synspunkt, 
at vi tager stilling ud fra hensyn til det enkelte 
menneske, i særdeleshed vil vi ikke opretholde 
reglerne for reglernes egen skyld eller for at 
kunne opnå den tilfredsstillelse, det er for nogen 
at overholde reglerne. 

Den nuværende tilværelse, som disse stofmis- 
brugere lever, er uanstændig. Det er medmenne- 
sker i en håbløs og for dem uoverskuelig situati- 
on. Enhver, der har set det med egne øjne, ved, 
hvad jeg taler om, og det bekræftes i øvrigt også 
af de fleste af dem, der arbejder til daglig i miljø- 
et. 

Ud fra denne betragtning er det nærmest en 
etisk fordring at gribe ind og hjælpe disse men- 
nesker, der befinder sig i denne ulykkelige situa- 
tion. 

Til dette er det også vigtigt at understrege, at 
der er tale om et frirum under kontrollerede om- 
stændigheder på forsøgsbasis. Stofmisbrugernes 
indtagelse af stoffer vil ske under overvågning 
af sundhedsfagligt personale, dvs. personale, 
der er eksperter i netop denne type problemer 
og har stor erfaring med omsorg og skadesre- 
duktion. Derfor er der heller ikke tale om første 
skridt mod en glidebane, eller at man skyder hul 
i den øvrige lovgivning og indsats mod narkoti- 
kamisbrug. 

Med sundhedsrummene får man tværtimod, 
ud over at man giver misbrugerne et bedre liv, 
etableret en vedvarende kontakt og tillid mellem 
professionelle og misbrugere, som kan forbedre 
den øvrige sygdomsbekæmpende indsats, en 
indsats over for misbrugere, som ellers er uden 
for rækkevidde for det almene sundhedsvæsen. 

Dermed er der heller ikke tale om, at sund- 
hedsrummene skal erstatte de øvrige etablerede 
behandlingsrum og den øvrige indsats mod 
stofmisbrug. De skal opfattes som et supple- 
ment. 

Men dette er ikke det samme, som at etable- 
ring af sundhedsrum vil være uden problemer. 

Der er også gode grunde til eftertanke og omhu 
ikke mindst med at sikre os, at den nye lovgiv- 
ning så vidt muligt mindsker muligheden for 
misbrug. Dette skal ikke blot være et lovmæssigt 
frirum, det skal være afsæt til en positiv og lang- 
sigtet indsats over for denne gruppe mennesker. 

Afslutningsvis vil jeg pointere, at dette ikke 
er en perfekt verden og dermed heller ikke en 
verden, der er gearet til perfekte løsninger, men 
vi kan prøve at gøre den til den bedste af reali- 
stisk mulige verdener. 

Til dette må vi optimere de forhåndenværen- 
de alternativer i forhold til de givne omstændig- 
heder. Sundhedsrum er et initiativ i denne ret- 
ning. 

Line Barfod (EL): 
Mange har efterhånden erkendt, at den hidtidi- 
ge narkotikapolitik har spillet fallit. I mange år 
har man brugt store ressourcer både i Danmark 
og på verdensplan på politi, militær og fængsler, 
uden at det er lykkedes at bekæmpe narkoen. 
Tværtimod stiger narkoproblemerne mange ste- 
der. 

Kl. 13.25 
Mange steder er nu den erkendelse ved at 

brede sig, at vi i stedet skal bruge mange flere 
ressourcer på det sociale arbejde, både det bre- 
de, forebyggende arbejde og på en bred vifte af 
behandlingstilbud til dem, der er kommet ud i 
misbruget. Det er forskellige mennesker, og der- 
for er der også brug for forskellige tilbud. Det, 
der er godt for den ene, behøver ikke at være 
godt for den anden. 

Men problemet er, at det ikke er alle, der er 
motiveret til behandling, og der kan gå noget 
tid, før de bliver motiveret, og vi skal finde ud 
af, hvilket liv de så skal have i den periode. De 
vilkår, som vi i dag udsætter narkomanerne for, 
er umenneskelige og uværdige, hvad enhver 
kan overbevise sig selv om ved at gå en tur på 
Vesterbro og se på Maria Kirkeplads. 

Som flere har været inde på i dag, og som De 
Konservatives ordfører også udmærket udtrykte 
det, så er det en svær balance, vi står i i denne 
diskussion. På den ene side skal vi fastholde må- 
let om, at vi ønsker at hjælpe mennesker ud af 
misbrug, at vi ønsker at forhindre, at folk er i et 
narkomisbrug. Det er det, der er vores overord- 
nede mål, og det er vigtigt at blive ved med at 
holde fast i det. 

Men på den anden side skal vi altså også sik- 
re, at folk kan have nogle menneskelige og vær- 
dige forhold, indtil de bliver motiveret til be- 


